42 2ª feira |16/Jul/2018  - Edição nº 10231

Sertanópolis

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2018.

O Pregoeiro Municipal André Solano Souto e sua equipe de apoio no
exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº 025/2018, de
01/02/2018, em resposta ao pedido de esclarecimento formulado pela
empresa Kurica Ambiental CNPJ: 07.706.588/0002-23 a cerca da
obrigatoriedade da apresentação das Planilhas de custo constantes no
Anexo III do referido edital, em resposta ao pedido de esclarecimento
informamos que as referidas planilhas constantes no Anexo III do
Edital Pregão Presencial nº 072/2018 deverão ser preenchidas com os
custos inerentes a cada fornecedor e apresentada juntamente com o
envelope A – Proposta de preço.
SERTANÓPOLIS, 12 de julho de 2018.

_________________________________
ANDRÉ SOLANO SOUTO

Pregoeiro Municipal
72112/2018

Telêmaco Borba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2018

Objeto: Aquisição de Painel eletrônico de Chamada de Senha, do tipo
Menor Preço por Item, Exclusiva para MEI/ME/EPP, com Prioridade de
Contratação para Local ou Regional, em Conformidade com a Lei
Municipal nº 2126, de 27 de outubro de 2015.

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas:
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes,
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR.
Data: 27/07/2018 e Horário: 08h30m.
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php.

Telêmaco Borba, 13 de julho de 2018.
Matilde Maria Bittencourt

Pregoeira
71842/2018

Tomazina

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 37/2018

Objeto: Aquisição de Equipamento e Material Permanente, com recurso
proveniente do incentivo financeiro de investimento, para atender as
Unidades de Atenção Primaria (Incentivo do APSUS - na modalidade
fundo a fundo), para atender a SEMUS, nas unidades Básicas de Saúde
no Município de Tomazina-Pr.
A Prefeitura Municipal de Tomazina, através da Comissão de Licitações,
torna público para conhecimento dos interessados que realizará a
licitação referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO n° 37/2018.
Entrega das Propostas: 09:00 horas do dia 27/07/2018
no portal: http://www.comprasnet.gov.br
Informamos que o Edital encontra-se disponível no site, e pelo email
http://www.comprasnet.gov.br
Informações pelo e-mail:comprastmz@hotmail.com, tefefone (43) 3563-
1133 Divisão de Licitações e Contratos – Prefeitura municipal de
Tomazina - PR

Tomazina, 12 de julho de 2018

Camila do Vale Morais
PREGOEIRA OFICIAL

72402/2018

Umuarama

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2018
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para
conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o legislação em vigor,
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA
PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de Instituição Financeira para gestão com exclusividade do
processamento da folha de pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas
da Administração direta e indireta do Poder Executivo do Município de Umuarama.
TIPO: MAIOR OFERTA GLOBAL
DATA DO CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES: 31/07/2018
– HORÁRIO: DAS 08:00 ÁS 08:45 HORAS

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 9/2018
A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA

MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS no exercício das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 024, de 01/02/2018, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar no dia 01 de agosto de 2018, às 09:00 horas no
endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-PR,
a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme
especificado no Edital de Licitação nº 9/2018 na modalidade Tomada de Preços.

Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no
endereço supracitado.

Objeto da Licitação:
Contratação de empresa especializada em engenharia contemplando

material, mão de obra e execução de uma passarela para pedestres em madeira
tratada e guarda corpos sobre o Lago Tabocó, localizada no prolongamento da
Rua São Paulo e margens da Pr-090 no município de Sertanópolis PR.,
conforme Pedido, Planilha Orçamentária da obra, Cronograma Físico
Financeiro, Memoriais Descritivos, Projetos, Cópia da RRT de todos os projetos
N° 7138869 e Cópia da RRT de fiscalização N° 7171169.
SERTANÓPOLIS, 13 de julho de 2018.

_____________________________________
ALEOCÍDIO BALZANELO

Prefeito Municipal
__________________________________

ANDRÉ SOLANO SOUTO
Presidente da Comissão de Licitação do Município

72491/2018

Sulina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº /09 – 2018
EXCLUSIVO PARA ME, EPP E EQUIPARADAS

O MUNICÍPIO DE SULINA torna público que fará realizar, às 09:00 horas do
dia 06 de agosto  do ano de 2018, na Rua Tupinambá  n° 68  em Sulina ,
Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço
global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto

Objeto

Quantidade e
unidade de

medida

Prazo de
execução

(dias)
Escola Municipal
Arnaldo Busato

Construção de
Parque Infantil

115,92 m² 60
A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos,
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no
horário comercial, ou solicitada através do e-mail sulinaeditais@hotmail.com.
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima
mencionados – Telefone (46) 3244-8000.

                                             Sulina (PR), 13 de julho de 2018.

                                              PAULO HORN - Prefeito

 72462/2018

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO 4078/2018 - PREGÃO PRESENCIAL 142/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações,
que possua outorga da Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL,
para prestação de serviços de telefonia móvel, com cessão de uso de
aparelhos em comodato, conforme especificações constantes em edital.
Tipo: Menor Preço, Global. Data de abertura: 27 de julho de 2018, às 09
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná,
13 de julho de 2018. Renan Felipe da Silva. Pregoeiro, nomeado pela
Portaria 232/2018.

72534/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
569054218

Documento emitido em 16/07/2018 09:23:42.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10231 | 16/07/2018 | PÁG. 42

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR

SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1046 - ANO: XIII 6 Pág(s)

    Página 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no
link Jornal Oficial Online. Início

Ubiratã - Paraná, 09 de julho de 2018.
Viviane Aparecida de Souza
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 232/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4077/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 141/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar oficinas de poesia
com temas contemporâneos e produção de áudio visual para atender os
adolescentes de medida socioeducativa, conforme deliberação nº. 54/2016.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 31 de julho de 2018, às 9 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 11 de julho de 2018.
Mayara Michelle Alves dos Santos Ferraz
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO 4078/2018
PREGÃO PRESENCIAL 142/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações, que
possua outorga da Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, para
prestação de serviços de telefonia móvel, com cessão de uso de aparelhos em
comodato, conforme especificações constantes em edital.
Tipo: Menor Preço, Global.
Data de abertura: 27 de julho de 2018, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 13 de julho de 2018.
Renan Felipe da Silva
Pregoeiro, nomeado pela Portaria 232/2018.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 55/2018
PROCESSO N.º 4072/2018
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:
1.1. OBJETO: Contratação de empresa para divulgação de atos oficiais do
município através do jornal de circulação regional “O PARANÁ”.
2. JUSTIFICATIVA:
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: O artigo 21 da Lei nº 8.666/93
estabelece que os resumos dos editais das concorrências, das tomadas de
preços, dos concursos e dos leilões realizados no local da repartição
interessada, deverão ser publicados com antecedência no mínimo por uma vez.
Inciso I - no Diário Oficial da União, quando se tratar de licitação feita por órgão
ou entidade da Administração Pública Federal e, ainda, quando se tratar de
obras financiadas parcial ou totalmente com recursos federais ou garantidas por
instituições federais; (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994).
II - no Diário Oficial do Estado, ou do Distrito Federal quando se tratar,
respectivamente, de licitação feita por órgão ou entidade da Administração
Pública Estadual ou Municipal, ou do Distrito Federal; (Redação dada pela Lei nº
8.883, de 1994).
 III – Em Jornal Diário De Grande Circulação No Estado e também, se houver,
em jornal de circulação no município ou na região onde será realizada a obra,
prestado o serviço, fornecido, alienado, ou alugado o bem, podendo ainda a
administração, conforme vulto da licitação, utilizar-se de outros meios de
divulgação para ampliar a área de competição.
Do mesmo modo a Lei 10.520/02 estabelece em seu artigo 4º que:
 A convocação dos interessados será efetuada por meio de publicação de aviso
em diário oficial do respectivo ente federado ou, não existindo, em jornal de
circulação local, e facultativamente, por meios eletrônicos e conforme o vulto da
licitação, em jornal de grande circulação, nos termos do regulamento de que
trata o § 2º do art. 1º;
Desse modo, para cumprimento do previsto em lei, o município necessita
contratar um jornal de grande circulação para publicação dos avisos de
Licitação. Assim a divulgação dos atos administrativos garante aos licitantes
situados na região o direito á informação das licitações abertas pelo município.
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso
II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação
a favor da empresa abaixo descrita.
3. DADOS DA PROPONENTE:
Jornal O Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 21.819.026/0001-36, situada na Rua
Pernambuco, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85810-021,
Telefone n° (45) 3321-1000.
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data do presente Termo.
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0304
Despesa Orçamentária: 4175
Categoria: 339039900000
Descrição da Despesa: SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL
Fonte de Recurso: PRÓPRIO
Valor da Despesa: R$ 7.560,00

Ubiratã, 09 de Julho de 2018
HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito
NERI WANDERLIND
Presidente da Comissão de Licitação
Nomeado Conforme Portaria 231/2018

EXTRATO DE CONTRATO N°191/2018
PROCESSO N.º 4072/2018
DISPENSA POR LIMITE N.º 55/2018
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:
1.1. OBJETO: Contratação de empresa para divulgação de atos oficiais do
município através do jornal de circulação regional O PARANÁ".
2. PARTES DO CONTRATO:
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.
2.2. CONTRATADA: NOME Jornal O Paraná, CNPJ nº 21.819.026/0001-36
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO:
3.1.Valor: R$ 7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais)
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0304
Despesa Orçamentária: 4175
Categoria: 339039900000
Descrição da Despesa: SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL
Fonte de Recurso: PRÓPRIO
Valor da Despesa: R$ 7.560,00
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL:12 meses.
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 56/2018
PROCESSO N.º 4076/2018
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:
1.1. OBJETO: Contratação de empresa para ministrar cursos profissionalizantes
para capacitar usuários do programa família paranaense conforme deliberação
066/2017 CEAS/PR
2. JUSTIFICATIVA:
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Tendo em vista que o Programa
Família Paranaense é um programa estratégico que tem como atribuição
articular as políticas públicas de várias áreas dos governos, visando o
desenvolvimento, o protagonismo e a promoção das famílias que vivem em
situação de maior vulnerabilidade social e risco do município. Os cursos
oferecidos têm como objetivo possibilitar as famílias uma qualificação
profissional e assim obter uma fonte de renda para auxiliar no sustento familiar,
dessa forma garantir gradativamente a superação das vulnerabilidades
vivenciadas e promover sua autonomia.
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso
XIII da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação
a favor da empresa abaixo descrita.
3. DADOS DA PROPONENTE:
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, inscrita no
CNPJ sob o nº 03.541.088/0001-90, situada na Rua Recife, nº 2283, bairro
Coqueiral na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.810-031,
Telefone n° (45) 3392-2283, e-mail michel.machado@pr.senac.br.
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses, a contar da data do presente Termo.
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0801
Despesa Orçamentária: 2566
Categoria: 339039999900
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica.
Fonte de Recurso: 845, c/c 23.053-7
Valor da Despesa: R$- 20.100,00
Ubiratã, 09 de julho de 2018.
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito
LARISSA SPEISS PETERLINI - Presidente da Comissão de Licitação
Nomeada Conforme Portaria 231/2018

EXTRATO DE CONTRATO N°194/2018
PROCESSO N.º 4076/2018
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N.º 56/2018
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:
1.1. OBJETO: Contratação de empresa para ministrar cursos profissionalizantes
para capacitar usuários do programa família paranaense conforme deliberação
066/2017 CEAS/PR
2. PARTES DO CONTRATO:
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.
2.2. CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
- SENAC E CNPJ nº 03.541.088/0001-90.
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO:
3.1.Valor: R$-20.100,00 (vinte mil e cem reais).
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0801
Despesa Orçamentária: 2566
Categoria: 339039999900

http://www.ubirata.pr.gov.br/

Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |7edital@oparana.com.br

Edição 12.856 Jornal O Paraná
Sábado, 14 de julho de 2018